[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	22  мая  2023  года
	№
	227
	                                  г. Анадырь

	Об утверждении Региональной программы «Использование и охрана земель, находящихся              в границах Чукотского автономного округа»

В соответствии со статьей 10 Земельного кодекса Российской Федерации, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить Региональную программу «Использование и охрана земель, находящихся в границах Чукотского автономного округа»                   согласно приложению к настоящему постановлению.
2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             на Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Яковлев А.В.).
	Временно исполняющий обязанности Заместителя Председателя Правительства
	В.В. Бочкарев

Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от  22  мая  2023 года №  227
РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Использование и охрана земель, находящихся в границах

Чукотского автономного округа»

ПАСПОРТ
Региональной программы «Использование и охрана земель,

находящихся в границах Чукотского автономного округа»

(далее - Региональная программа)

	Ответственный исполнитель Региональной программы

	Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа

	Соисполнитель Региональной программы

	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа

	Участники Региональной программы
	Государственное казённое учреждение Чукотского автономного округа «Чукотское лесничество»;
Государственное автономное учреждение Чукотского автономного округа «База авиационной охраны лесов»

	Цели
Региональной программы
	Сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки;
сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения

	Задачи
Региональной программы
	Оценка ветеринарного состояния земель, используемых для выпаса домашнего северного оленя;

выявление земельных участков для выпаса домашнего северного оленя;

защита земельных участков от лесных пожаров

	Целевые индикаторы (показатели) Региональной программы
	Целевые индикаторы и показатели Региональной программы представлены в Приложении

	Сроки и этапы реализации Региональной программы

	2023-2030 годы

	Объём финансовых ресурсов Региональной программы

	Финансирование осуществляется за счет средств окружного бюджета, предусмотренных на реализацию соответствующих мероприятий государственных программ Чукотского автономного округа

	Ожидаемые результаты реализации Региональной программы
	Сохранение земель, используемых для выпаса домашнего северного оленя от проявления эпизоотий от расположения на них скотомогильников;

сохранение земель от лесных пожаров;

повышение экологической безопасности населения Чукотского автономного округа и качества его жизни

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Региональная программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики Чукотского автономного округа.

Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли.

Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Региональная программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды.

В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Чукотского автономного округа и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель.

В Чукотском автономном округе можно решать проблемы охраны и использования земель полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

На территории Чукотского автономного округа имеются земельные участки для различного разрешенного использования, но основную их часть занимают земли сельскохозяйственного назначения, занятые оленьими пастбищами 42 670,7 тыс. га и земли лесного фонда 27 620,6  тыс. га.

Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но характерные  проявления эпизоотий на землях, используемых для выпаса домашнего северного оленя, расположение на них скотомогильников, а также пожары, возникающие на землях лесного фонда, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду в целом, усугубляют экологическую обстановку, а также наносят значительный вред оленьим пастбищам и лесному фонду Чукотского автономного округа.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Региональной программы, цели и задачи Региональной программы
Региональная программа нацелена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики Чукотского автономного округа.

Основными целями Региональной программы являются:

сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки;

сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

оценка ветеринарного состояния земель, используемых для выпаса домашнего северного оленя;

выявление земельных участков для выпаса домашнего северного оленя;

защита земельных участков от лесных пожаров.

3. Целевые индикаторы (показатели) Региональной программы
Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) Региональной программы по годам её реализации приведены в приложении к Региональной программе.

4. Ресурсное обеспечение Региональной программы
Ресурсное обеспечение Региональной программы - не требуется (финансирование осуществляется за счет средств окружного бюджета, предусмотренных на реализацию соответствующих мероприятий государственных программ Чукотского автономного округа).

5. Механизм реализации Региональной программы

Реализация Региональной программы осуществляется Департаментом природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа и Департаментом сельскохозяйственной политики и продовольствия Чукотского автономного округа.

Исполнители Региональной программы осуществляют:

нормативно-правое и методическое обеспечение реализации Региональной программы – подготовку предложений по объемам и условиям предоставления средств бюджета для реализации Региональной программы;

организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Региональной программы.

6. Организация управления и контроль за ходом реализации Региональной программы
Ответственный исполнитель Региональной программы осуществляет текущее управление и контроль за реализацией мероприятий Региональной программы, подготовку изменений в Региональную программу, размещение Региональной программы на официальном сайте Правительства Чукотского автономного округа, а также на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение

к Региональной программе «Использование и охрана земель, находящихся в границах Чукотского автономного округа»

ПЕРЕЧЕНЬ И СВЕДЕНИЯ

o целевых индикаторах (показателях) Региональной программы «Использование и охрана земель,

находящихся в границах Чукотского автономного округа»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Ответственный исполнитель
	Целевые индикаторы (показатели)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Оценка ветеринарного благополучия территории, установления мест проявления эпизоотий, скотомогильников и иное, составление картосхем потенциально опасных участков на землях выпаса домашнего северного оленя
	да / нет
	Департамент сельскохозяйственной политики и продовольствия Чукотского автономного округа
	да
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	Реализуется в рамках Государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 411

	2.
	Выполнение работ по определению состояния и возможности использования земельных участков для выпаса домашнего северного оленя
	да / нет
	Департамент сельскохозяйственной политики и продовольствия Чукотского автономного округа
	да
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	Реализуется в рамках Государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 411

	3.
	Защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия, включая мероприятия, предусмотренные
	да / нет
	Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа

	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	Реализуется собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков по результатам мониторинга проведенного в соответствии с Порядком осуществления государственного мониторинга земель, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 22 июля 2021 года № П/0315

	4.
	Охрана земель, занятых оленьими пастбищами.
	да / нет
	Департамент сельскохозяйственной политики и продовольствия Чукотского автономного округа
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	Реализуется в соответствии с Законом Чукотского автономного округа              от 21 декабря 2007 года № 159-ОЗ «Об охране земель, занятых оленьими пастбищами в Чукотском автономном округе»

	5.
	Мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров
	да / нет
	Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	Реализуется в рамках Государственной программы «Развитие лесного хозяйства Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 409

	6.
	Тушение лесных пожаров
	да / нет
	Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	Реализуется в рамках Государственной программы «Развитие лесного хозяйства Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 409